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FORRADALOM MA

Kedves Olvasóim! Amikor e sorokat 
kezükbe veszik, álljanak meg egy 
pillanatra! Végül is ma ünnep van. 
Ünnep, amennyiben a nagy forradalmak, 
a nagy változások jelentik az igazi 
ünnepet a népek életében. 98 évvel ezelőtt, 
1917. november 7-én győzött a Nagy 
Októberi Szocialista Forradalom.   

Október évfordulóján emlékezzünk 
mindazokra, akik az évszázadok 
során életükkel és halálukkal járultak 
hozzá a kizsákmányolás, az elnyomás 
megszüntetéséhez! Emlékezzünk az ős-
kereszténység harcaira, a parasztháborúk 
hőseire, Geyer Flóriántól a mi Dózsa 
Györgyünkig!  

Emlékezzünk az 1871-es Párizsi 
Kommünre, Frankel Leóra, aki szintén 
a miénk!  Emlékezünk Marxra, Engelsre, 
Leninre, akik megálmodták a szocializ-
must, és tudományos választ adtak arra, 
hogy miként jutunk el oda!  

Emlékezzünk a mi Tanácsköz-
társaságunkra! Arra néhány a száz elszánt 
forradalmárra, akik meg akarták váltani 
a világot, de csak 133 napjuk volt rá. 

Emlékezzünk a szocializmus évti-
zedeire, amikor nálunk, és a világ számos 
országában a dolgozó nép vette kezébe 
sorsát!  Követtek el hibákat elődeink? 
Bizonyosan. De honnan is tudták volna, 
hogy miként kell jól csinálni? Először 
építettek szocializmust.  Először adtak 
minden embernek munkát. Először 
tanulhatott mindenki ingyen.  Először 
mehetett mindenki orvoshoz anélkül, hogy 
félnie kellett volna a számlától.  

E sorokat még Isztambulban írom, ahol 
a világ 58 kommunista és munkáspártja 
jött össze. Ki merem mondani: azért 

jöttünk össze, hogy megváltsuk a világot. 
Meg tudjuk váltani a világot? 

Meg tudjuk váltani itt, Törökországban, 
ahol november 1-én a török nagypolgárság 
pártja, az AKP fergeteges győzelmet 
aratott? Mit mondanak török barátaink? 
Jól van ez így. Azt hitték a dolgozók, hogy 
a gazdagok pártjának abszolút hatalmat 
adnak, majd enyhülni fog a kizsákmányolás, 
kevesebb lesz a megszorítás, jobb lesz 
az élet. Most saját bőrükön fogják 
tapasztalni, hogy a tőkés parlamenti 
választás szemfényvesztés, az emberek 
becsapása. A forradalmat az embereknek 
kell vágyniuk, akarniuk. Most egy 
tapasztalattal több van, és egy lépéssel 
közelebb vagyunk. 

Megválthatjuk a világot Ukrajnában? 
Kelet-Ukrajnában a bányász, a vasmunkás 
fogott fegyvert, mert elegük lett abból, 
hogy lassan három évtizede minden 
polgári kormány szemérmetlenül meg-
lopja őket. Elegük lett abból, hogy 
a gyerekeik úgy váltak felnőtté, hogy 
soha sem volt rendes munkájuk – mondja 
ukrán harcostársunk és barátunk. Aki 
fasizmust akar látni, nem kell Hitlerhez 
visszamen-ni, itt van, Ukrajnában. 
És akik pénzelik, etetik a fasisztákat, 
Merkel, Obama és Hollande, ők vajon 
jobbak, mint Hitler? 

Félünk, hogy mi lesz Latin-Amerikában! 
– mondja halkan spanyol barátunk. 
Venezuela nagy reményeket adott, de nem 
a munkásság került hatalomra, hanem 
a kispolgárság, amely ugyan nagyon 
sokat adott a szegényeknek, de nem vette 
el a gyárakat a gyárosoktól, a bankokat 
a bankároktól.  Az ilyen forradalmat 
könnyű kívülről megtörni, és meg is 
törik. De ott van még Kuba. Semmit 
nem kívánunk jobban, mint azt, hogy 

a szocializmus korszerűsítése ne a kapi-
talizmus bevezetését jelentse.  

Nézem a televíziót. Montenegróban 
a rendőrök a legkorszerűbb nyugati 
technikával verik a tüntetőket, akik nem 
akarnak a NATO-ba belépni.  Emlékszem 
1997-re, amikor nálunk, Magyarországon 
népszavazáson döntették el a néppel, 
hogy lépjünk be a NATO-ba. Miért 
nem tüntettünk? Miért nem mentünk ki 
az utcára? Négymillió ember egyszerűen 
nem ment el szavazni. Persze, az is 
ellenállás volt, csak éppen nagyon kevés. 
A montenegróiak talán még megúszhatják. 
De ha ők nem, tanulhatnak a példából 
Szerbia dolgozói, akiket most éppen az EU-
ba és a NATO-ba csalogatnak. 

Készülődöm haza. Ilyenkor már 
az otthoni dolgokban él az ember. Novem-
ber 3-án összejövünk a Munkáspárt me-
gyei elnökeivel. Szokványos ülés, gyakran 
csináljuk. De vajon belegondolunk-e 
abba, hogy a mi dolgunk nem kevesebb, 
mint megváltani a világot? Nekünk kell 
közelebb vinni az országot, az embereket 
a jobb élethez, gondjaik igazi megol-
dásához, a közösségi társadalomhoz. 
Átérezzük-e mindig ezt a felelősséget?  

November 13-án kimegyünk a pálya-
udvarok elé, és jobb vasutat követelünk 
az utasoknak, jobb vasutat az embereknek. 
Ez már forradalom? Nem, nem az, de 
egy kis lépés feléje. Az európai vasutakat 
ugyanis a teljes liberalizáció fenyegeti. 
Vagyis ugyanazon a vonalon több tőkés 
cég vonatjai mehetnek majd. Azt ígérik, 
hogy a verseny majd jobb szolgáltatásokat, 
olcsóbb jegyeket eredményez. Ugyanezt 
mondták, amikor milliónyi bankot 
engedtek ide, amikor a telefontársaságok 
jöttek, amikor a gázpiacot liberalizálták. 
Mindig mi veszítünk, de elhitetik velünk, 
hogy nyertünk. 

Meg kell váltanunk a világot! Meg kell 
szabadítanunk a liberalizációtól, a bankok, 
a pénz, a multinacionális vállalatok, 
a tőke uralmától, a háborútól, a régi és új 
kori fasizmustól. És meg fogjuk váltani 
a világot. Megyünk az úton, talán nem 
kilométerekkel haladunk, hanem szinte 
centikkel, de haladunk.

  T  G

Thürmer Gyula
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HÉTBŐL -HÉT
MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?

A Budapesti VIII. Kerületi Ügyészség vádat emelt hat emberrel szemben, akik a vád szerint kedvezményes hitel ígéretével csaknem 3500 
sértettnek összesen mintegy 500 millió forint kárt okoztak – derül ki az Fővárosi Főügyészség közleményéből. 

MUNKÁSPÁRT: Igen, baj az, hogy még mindig rengeteg hiszékeny embert be lehet csapni Magyarországon. De a legnagyobb gond 
az, hogy ezt szabályozással, ellenőrzéssel, jogi kiskapukkal még mindig lehetővé teszi az állam. A rengeteg botrány után még miért nincs 
átfogó „zárlat” a pénzügyekkel foglalkozó vállalatok körül? 

Több évtized kényszerszünet után mára újraéledt az egyházi iskolarendszer – mondta Orbán Viktor. 2010-ben, a Fidesz-kormány hivatalba 
lépésének évében Magyarországon az óvodától a középiskoláig 119 ezer fi atal tanult egyházi iskolában, akiknek a száma 2014-re már 195 
ezerre nőtt.

MUNKÁSPÁRT: A fi atalok iskoláztatása közös nemzeti érdek. A feladat az államé és nem az egyházé. Az egyház oktathasson, ha akar, 
és ha van pénze rá, de az állam ne tartsa el az egyházi iskolákat. 

Soros György jobban tenné, ha máshol kereskedne – üzente Kósa Lajos Fidesz-
frakcióvezető az amerikai üzletembernek.

MUNKÁSPÁRT: Kicsit komikus a helyzet, hiszen a Fidesz létrejötténél Soros 
bábáskodott, az ő alapítványánál képezték ki a párt mai vezetőit. Orbán Viktor 
még 2010 után is fogadta a Parlamentben. Ugyanakkor abban Kósának mindentől 
függetlenül igaza van, hogy Soros Györgynek semmi helye nálunk. Azonban talán 
nem üzengetni kellene, hanem számos állam példája – többek között Franciaország 
és Oroszország – szerint kitiltani az országból. Őt is, alapítványát is.

Nem járnak egészségügyi szűrésre a magyarok; 60 százalékuk csak komoly betegség esetén fordul orvoshoz – olvasható 
a FoglaljOrvost.hu felmérésében. Ugyanakkor csupán 4 százaléknyian vesznek részt az évente szükségesnek tartott 5-6 különböző 
szűrővizsgálaton. 

MUNKÁSPÁRT: Beszéljünk őszintén! Nem csak mi vagyunk a hibásak. A mai magyar kapitalizmusban nem szívesen kéredzkedünk 
el a munkahelyről, mert félünk elveszíteni. Az orvosi vizsgálatra sokat kell várni, és nem egyszer fi zetni kell. Az egészségügy gyökeres 
átalakítása kell! Megelőzés, szűrések, a GDP 10 százalékát az egészségügyre! 

A budapesti Merényi kórház pszichiátriai központjában az elmúlt napokban történt tragikus események ismételten felhívják a fi gyelmet 
arra, hogy a kórházi osztályon a körülmények nem felelnek meg a modern pszichiátriai ellátás minimum feltételeinek, és felvetik 
a kórház fenntartójának felelősségét is, közölte a Magyar Pszichiátriai Társaság elnöke. 

MUNKÁSPÁRT: Szomorú és felháborító esetek ezek. Mert megmutatják: nem csak egy zárt intézményben, de az egészségügyben 
sehol nem érezhetjük biztonságban magunkat, szeretteinket. Világos az üzenet: ha élni akarsz, fi zess! 

Egyfelől gyökeresen meg kell szüntetni a romákkal szembeni évszázados előítéleteket, másrészt nekik is tenni kell azért, 
hogy a közvélemény és a média ne beszéljen róluk „rosszul” – mondta Ferenc pápa. 

MUNKÁSPÁRT: A pápai beszéd alapul szolgálhat arra, hogy a romák helyzetéről világosan és egyértelműen beszélhessünk. Olyan 
párbeszédre volna szükség, amelyben nem lehet csendben maradni egyik oldalon sem. Most, a migráns problémák idején világossá válik, 
hogy ahol kultúrák ütköznek, ott a dolgok nem oldódnak meg maguktól. Márpedig a cigány kultúra is önálló kultúra.

Bár négy évig börtönben volt előzetes letartóztatásban, mégis folyamatosan kapta havi közel félmillió forintos fi zetését egy 
vesztegetésért letartóztatott szegedi bíró. A bírónak így az állam 20 millió forintnál is többet fi zetett ki. A bírák jogállásáról szóló 
törvény szerint a felfüggesztés időtartamára kifi zetett illetmény 50 százalékét vissza kell fi zetnie. 

MUNKÁSPÁRT: Hát persze, hogy ezt az összeget nem egy felelőtlen kisvállalkozó utalgatta a lecsukott alkalmazottjának… S már 
azon sem lepődünk meg, hogy a dutyiban tétlenkedő „bíró” így is megtarthat 10 milliócskát. Csak valaki magyarázná el: miért?!

A F      S , 
2010  O   P  
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SZABOLCS: AZ EMBEREK JÓL FOGADNAK BENNÜNKET
Szabolcs-Szatmár-Bereg megye jelenlegi munkáspárti vezetése 
mandátumát a 26. kongresszus előkészítése során kapta. Tóth 
András megyei elnök és Tóth Péter, a KB tagja jelentik a vezetés 
motorját. A megyei elnökség munkájából mások is kiveszik 
részüket, így Szabó Zoltán, Nagy István, Pásku Károly és 
Nyeste András is – hangzott el a párt országos Elnökségének 
ülésén, ahol a megye munkáját tekintették át.

A megye vezetése és tagsága megértette a kongresszus 
felhívását, és aktívan részt vesznek a megyei időközi 
választásokon – hangzott el. Az év során úgy alakult, hogy 
négy választókerületben is volt időközi polgármester-választás. 
Mind a négy településen volt, illetve van munkáspárti 
polgármesterjelölt. Külön köszönet illeti jelöltjeinket,  Pásku 
Károlyt, Nyeste Andrást, Tóth Pétert és Nagy Istvánt. A megye 
értékelése szerint egy-egy teleülésen több alkalommal 4-5 fős 
csapattal gyűjtötték az ajánlásokat, szórólapoztak, elbeszélgettek 
a lakossággal a Munkáspárt elképzeléseiről, programjáról.  
A lakosság részéről nagyon jó volt a fogadókészség, csak elvétve 
fordult elő elutasító magatartás, főleg a tehetősebbek részéről.

Figyelemreméltó, hogy a megyei tagság 62 százaléka 
támogatja A Szabadságot, a megyei vezetés oda is igyekszik 
eljuttatni a lapot, ahol anyagi okok miatt tudnak rá előfi zetni.

Egyetértés volt abban, hogy új párttagokra van szükség, és 
az új tagokat, az új aktivistákat csak munka közben lehet 
megtalálni. Ezért is szükség van a gyakoribb kitelepülésekre, 
elsősorban a nagyobb városokban, továbbá az aláírásgyűjtésre. 
A közeljövőben jó lehetőséget kínál a november 13-i MÁV-
akció, illetve a párt elnökének november 28-i látogatása.

A párt Elnöksége köszönet mondott a megyei vezetésnek, 
a megyei tagságnak a végzett munkáért, és biztosította őket, 
hogy minden segítséget megad a további sikeres munkához.

A KÖZTÁRSASÁG TÉRI ÁLDOZATOKRA EMLÉKEZETT 
A MUNKÁSPÁRT BUDAPESTI SZERVEZETE OKTÓBER 

HARMINCADIKÁN A FIUMEI ÚTI TEMETŐBEN
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HALAD A MUNKA 
NÓGRÁDBAN

A múlt héten Nógrád megye több 
térségében is kimentek az utcára 
a munkáspártiak, hogy aláírásokat 
gyűjtsenek a Normális életet akarunk! 
kampányhoz. A salgótarjáni gyűjtés 
az aláírások számának tekintetében 
ugyan nem volt eredményes, ám 
a munkáspártiak két polgármesterrel 
is találkoztak és nagyon sok 
közmunkással beszélgettek, meg-
hallgatták a helyiek problémáit és 
véleményét. Kiemelkedő eredményt 
sikerült elérni Balassagyarmat 
térségében, ahol két nap alatt több 
mint 250 aláírás gyűlt össze.

TUDTA ÖN, HOGY
• a magyar vasúti pálya 40%-án sebességkorlátozás van érvényben, és ezért mennek 

lassan a vonatok?
• 2007-ben 14 vonalat zártak be, 2009-ben pedig 24-et. Ezért nem lehet számos telepü-

lést vasúton elérni?

TUDTA ÖN, HOGY
• 1982-2015 között a vonatjegy árak százhuszonötszörösére emelkedtek? Elviselhetet-

lenül drágák lettek a vasúti jegyek.
• a gyorsvonati pótjegyet 2013-ban vezették be, de ettől nem lett a vonat se gyorsabb, 

se kényelmesebb?

TUDTA ÖN, HOGY
• a MÁV 2663 személykocsijának 80%-a nem rendelkezik megfelelő tartállyal, 

így a WC-ből minden közvetlenül a sínekre hullik?
• a MÁV 484 villanymozdonyának 93%-át még a szocializmus éveiben gyártottak?

TUDTA ÖN, HOGY
• a MÁV 2663 személykocsijának 56%-a nem esett át semmilyen felújításon 2000 óta?
• a MÁV összes személykocsija közül csak 7,4% légkondicionált és 6,3% kocsin van 

légjavító berendezés?

TUDTA ÖN, HOGY
• a MÁV Európa legpontatlanabb vasútja (6 év alatt 23 évet késik)?
• a vonatok 14%-a átlagosan több mint 5 percet késnek, ami több mint 27 millió utast 

érint évente?

Kényelmes, tiszta, pontos vonatokat!
Olcsóbb vonatjegyeket!
A magyar vasutak gyors fejlesztését!
A közúti forgalom átterelését a vasutakra! 
Elég a kamionokból!
Pontos tájékoztatást az utazóknak!
Tisztességes bérezést a MÁV-
dolgozóknak! 
A dolgozókat fi zessék meg, 
ne a csúcsvezetőket!
A vasút állami tulajdonban legyen! 
Megállítjuk a vasúti szolgáltatások 
kiszervezését!
A vasúti, közúti, helyi tömegközlekedés 
összehangolását. 
A buszok várják be a vonatokat!

MIT AJÁNL 
A MUNKÁSPÁRT?
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KSČM: VITÁKBAN FORMÁLÓDOTT
 
„Az emberekkel az emberekért.” Ez Cseh- és 
Morvaország Kommunista Pártjának (KSČM) 
jelszava. A KSČM Közép-Európa legnagyobb 
kommunista szervezete, a cseh parlament 
harmadik legerősebb pártja.  

1990 októberében jött létre. A cseh párt 
történetének vannak olyan sajátos vonásai, 
amelyek alapvetően meghatározzák mai 
helyzetét, és egyben választ adnak arra 
a kérdésre, hogy a KSČM miért parlamenti párt és mondjuk, 
a Munkáspárt miért nem az. 

Az első sajátosság az, hogy a KSČM az 1989-90-es 
csehszlovákiai átalakulások során született. Az egykori 
Csehszlovák Kommunista Párt (CsKP) felbomlott cseh és 
szlovák nemzeti részre. A KSČM a cseh területeken vette át 
az örökséget a korábbi kormányzópárttól. A KSČM megőrizte 
a korábbi párt tagságának nagy részét, így 1990-ben közel 600 
ezer taggal kezdtek. Megőrizte a parlamenti tagságot, tehát 
nem kellett bejutni kívülről, hanem eleve bent voltak. 
Megőrizte a pártvagyon jelentős részét, így nem a nulláról 
kellett kezdeni. Magyarországon a Munkáspárt a semmiből 
kezdte, és az MSZMP tagságának és vagyonának jelentős 
részét az MSZP vitte el. 

A másik sajátosság abban van, hogy Csehországban 
a szociáldemokrata párt nem az egykori CSKP-ból jött létre, 
mint Magyarországon az MSZP, hanem önálló pártként 
szerveződött. A szociáldemokrácia Csehországban is a KSČM 
konkurenciája, de nem volt olyan kiszorító szerepe, mint 
Magyarországon az MSZP-nek.

 A harmadik sajátosság, amely a másodikat is magyarázza, 
a cseh párt történetével függ össze.  A magyar dolgozók 
a tényleges osztályharccal 1956-ban találkoztak utoljára, 
ennek élménye 1989-re elhalványult. Csehországban, 1968-
ban kellett szembenézni a szocializmus megdöntésére 
irányuló kísérlettel. Az osztályharc élménye frissebb volt, 
a párttagok könnyebben tudtak eligazodni, és többségük 
nem a szocialistákhoz ment, hanem a KSČM-hez. 

A KSČM elnöke 1990-93 között Jiří Svoboda, 
cseh fi lmrendező, író volt. Svoboda olyan 
új pártot képzelt el, amely feladta volna 
a kommunista nevet és a munkásságot, 
mint társadalmi bázist.  A pártban heves 
küzdelem indult el a KSČM irányvonaláért. 
A párt egy része a korábbi hagyományokhoz 
való visszatérésben, a tőkés rendszer elleni 
frontális támadásban látta a megoldást. 
Vezetőjük a CSKP prágai bizottságának 
egykori első titkára Miroslav Štěpán volt. A 

küzdelem kompromisszummal végződött. A revizionista szárny 
elhagyta a pártot, Svoboda lemondott és kilépett a pártból. 
A radikális baloldali szárny is kivált, és Miroslav Štěpán 
vezetésével létrehozták a Csehszlovák Kommunista Pártot, 
amely ma is működik. A KSČM egysége és működése az új 
elnök, Miroslav Grebeníček vezetése alatt konszolidálódott.

 A párt jövőjéről folytatott viták azonban tovább folytatódtak. 
A KSČM egy alapvető problémával került szembe. Az 1990-
es évek végétől fokozatosan, majd egyre gyorsuló ütemben 
csökkenni kezdett a párt tagsága. Az egykori CSKP-tól örökölt 
tagságot a pártépítés nem tudta új tagokkal pótolni. Világossá 
vált, hogy valamit tenni kell a párt megőrzéséért.

 A cseh pártban többféle vélemény alakult ki. A párt 
tagságában mind a mai napig az idősebb nemzedékek vannak 
többségben. Ragaszkodnak a múlt értékeihez, nem tudnak 
elszakadni a régi időszak nyelvezetétől, módszereitől. Hiába 
helyesek marxista nézeteik, erejük és módszereik nem 
elegendőek az új nemzedékek megnyeréséhez. A KSČM prágai 

A   2015-
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szervezete minden évben önálló nemzetközi konferenciát is 
szervez, ami mutatja erejüket, de egyben korlátaikat is. 

A pártban jelen vannak olyan politikusok is, akik a KSČM-t 
nyugat-európai mintára baloldali szocialista párttá szerveznék 
át. Ezek az erők kötik a KSČM-et az Európai Baloldali Párthoz, 
és az Európai Parlament GUE/NGL frakciójához. A pártpolitika 
revízióját szorgalmazó erők több alkalommal kísérelték meg 
érvényesíteni akaratukat. A különböző erőtényezők közötti 
kompromisszum keresés feladatát vállalta 2005-ben az akkor 
50 éves jogász, Vojtěch Filip, aki azóta is betölti be a KSČM 
elnöki tisztét.

 
SZOCIALIZMUS VAGY 21. SZÁZADI 
SZOCIALIZMUS?
 
Merre is megyünk? Milyen az a szocializmus, amit akarunk? 
Ezekről az alapvető kérdésekről ma is vitatkoznak a cseh pártban. 
A KSČM 1992-ben elfogadott program szerint a párt célja 
a „szocializmus, a szabad, egyenjogú polgárok demokratikus 
társadalma, amely gazdaságilag többszektorú, biztosítja 
a polgárok maximális önigazgatását, a szociális igazságosságot, 
a környezet megvédését, a méltó életszínvonal megteremtését, 
a biztonságot és a békét.” A 2004-es kongresszusukon 
megőrizték a szocializmusról vallott felfogást, de a program 
bővült egy elemmel. „Stratégiai célunk a marxista gondolkodás 
nagy múltú hagyományaiból fakad. Stratégiai célunkat 
demokratikus úton kívánjuk elérni”. 

A KSČM jelenlegi irányvonala láthatóan rokonszenvezik 
a szocializmus ma kínai és vietnami felfogásával, amely 
a magántulajdon igen nagy arányát is elképzelhetőnek 
tartja. Mások viszont úgy vélik, hogy nincs szocializmus, ha 
a termelőeszközök többsége nincs társadalmi tulajdonban, 
és a 21. századi szocializmus emlegetése valójában a szoci-
alizmus alaptételeinek felülvizsgálatát jelenti.  

2015 májusban nemzetközi konferenciát is tartottak arról, 
hogy milyennek is gondolják a 21. század szocializmusát. 
2016 májusában pedig a KSČM készül a párt következő 
kongresszusára, ahol ezek a kérdések is napirenden lesznek.

A cseh párt tagjai alapvetően egyformán ítélik meg 
a szociáldemokrácia jellegét, ugyanakkor különböző 
megítélések vannak azt illetően, hogy milyen mértékben 
lehet együttműködni a szociáldemokratákkal. Csehországban 
a 2012. évi regionális választásokon a KSČM nagyon jól 
szerepelt. A szociáldemokrata párt kereste a kommunistákkal 
való együttműködést. Ennek következtében a helyi politikában 
kialakult egy valóságos együttműködés. Egyesekben ez 
azt a véleményt erősíti, hogy a két párt országos szinten is 
összefoghat. Erre 24 éve nem volt példa, s sokan óvnak attól, 
hogy ilyen együttműködésben a kommunisták feladnák 
arculatukat, ahogyan ez számos nyugati országban is történt.

 A párt folyamatosan foglalkozik az „autentikus baloldal” 
megteremtésének kérdésével. Évente rendeznek konferenciát 
Vratimov városában, ahova a legismertebb baloldali 
értelmiségieket és politikusokat hívják meg. 

 A KSČM aktívan támogatta a jelenlegi köztársasági elnök, 
Miloš Zeman megválasztását, mondván, hogy az egykori 
szociáldemokrata politikus „nem kötődik a megszorító 
reformokhoz”, és „nem támadja a Beneš-dekrétumokat.” 
A pártban sokan vélik úgy, hogy akármilyen is a köztársasági 
elnök, a valóságban ugyanarról a tőkésállamról van szó, és ezt 
Zeman sem változtatja meg.

 
CSEHORSZÁG HARMADIK LEGERŐSEBB 
PARLAMENTI PÁRTJA
 
Közép-Európában az EU-tagországok pártjai közül a nemzeti 
parlamentben csak a Cseh- és Morvaország Kommunista Pártja 
van bent. A Szlovák KP egy ciklusban bent volt, majd kiesett. 
A pártok egy része képes teljesíteni az indulás feltételeit, mint 
például a Magyar Munkáspárt. Más pártok, és ez a többség, 
indulni sem tud.

  
Cseh- és Morvaország Kommunista Pártjának eredményei 

a parlamenti (alsóházi) választásokon
 
Év  Szavazat  % Mandátum
1992  909,490  14 35
1996  626,136  10,3 22
1998  658,550  11,0 24
2002  882,653  18,5 41
2006  685,328  12,81 26
2010  589,765  11,27 26
2013  741,044  14,9 33

Mandátum
35
22
24
41
26
26
33

%
14

10,3
11

18,5
12,81
11,27
14,9

Szavazat
909,494
626,136
658,550
882,653
685,328
589,765
741,044

Év
1992
1996
1998
2002
2006
2010
2013
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Cseh- és Morvaország Kommunista Pártjának eredményei 
az Európai Parlamenti választásokon

 
 
Év Szavazat % Mandátum
2004 236,431 20,26 6
2009 334,577 14,18 5
2014 166,478 10,98 3

A cseh kommunisták a 2013 októberi parlamenti választásokon 
741 ezer szavazatot kaptak, ami 33 képviselői helyet biztosított 
nekik, héttel többet, mint az előző választásokon. Így az egyik 
parlamenti alelnöki helyet is Vojtech Filip tölti be. A következő 
parlamenti választás 2017-ben várható. Most mi vagyunk 
a harmadik legerősebb párt, és meg is akarjuk őrizni ezt 
a pozíciót – hangoztatták többször a párt vezetői. 

Vannak azonban kedvezőtlen dolgok. A polgári erők 
taktikája kettős: egyesek el akarják rettenteni a társadalmat 
a kommunistáktól. Mások éppen ellenkezőleg azt mondják: 
jöjjenek a kommunisták, majd kiderül, hogy ők sem képesek 
többre.  

A szociáldemokraták felismerték, hogy a tőkés válság viszonyai 
között más politikára van szükség, mint, amit a konzervatív 
pártok eddig folytattak. Tudják, hogy a KSČM az egyetlen 
párt, mely nem járatódott le az elmúlt 26 évben, és igyekeznek 
ezt az erkölcsi tőkét maguk mellé állítani. Az elmúlt 26 évben 
soha sem voltak készek országos szinten közösen fellépni 
a kommunistákkal, sőt tudomásul vették a kommunistákat, 
a szocialista múltat elítélő törvényeket.  

Az amerikai politika Csehország ügyeibe is beavatkozik. 
Nem áll érdekükben, hogy a kommunisták kormánytényezők 
legyenek, és ezt igyekeznek is megakadályozni. 2014-ben 
a párt elveszítette a znojmói körzetet, így most nincs 
képviselőjük a cseh parlament felsőházában, a Szenátusban. 
Az Európai Parlamentbe tavaly eggyel kevesebb emberük jutott 
be, de a 21 cseh képviselőből még így is három fő a KSČM 
jelöltje. Az önkormányzatokban is csökkent a képviselőik 
száma, bár a jelenlegi 2510 helyi polgármester és képviselő is 
jelentős erő. 

 A cseh párt tagsága érti, hogy egy kommunista párt helyzete 
a polgári parlamentben igen bonyolult. Tisztában kell lenni 
azzal, hogy a parlamenten keresztül érdemben kis mértékben 
lehet csak hatni az eseményekre. Ugyanakkor sokan vetik fel 
a kérdést, hogy mi értelme van a parlamenti választásokon 
való részvételnek, ha érdemi változást nem lehet elérni. Sokan 
beszélnek arról, hogy a parlamenti részvétel csak egy a párt sok 
eszköze közül, és a jelenleginél jóval nagyobb hangsúlyt kellene 
helyezni a parlamenten kívüli harcra, az utcai küzdelmekre.

 
TAKTIKAI MEGOLDÁSOK
 
A harci módszerek, a taktikai eszközök terén nagyon sok 
érdekeset találni cseh barátainknál. A KSČM kezdettől fogva 
megváltoztatta a párt jelképrendszerét. A korábbi jelképek 
helyébe a két vörös cseresznye lépett, ami bevált, az emberek 
elfogadták. 

A párt napilapot ad ki Haló Noviny néven. A lap olvasható 
az interneten is: www.halonoviny.cz. A napilap mellett komolyan 
foglalkoznak az internetes megjelenéssel is, bár e téren jóval 
gyorsabb fejlődést szeretnének elérni. 

A párt részt vett a NATO-akciók és az amerikai csapatok 
csehországi átvonulása elleni akciókban. Tiltakozó gyűléseket 
szerveztek az USA-EU transzatlanti partnerség (TTIP) ellen. 
Számos tüntetésen ítélték el a korábbi egyházi vagyonok 
visszaszolgáltatását. Időről időre támogatnak szakszervezeti 
akciókat. Helyi fesztiválokat, sajtóünnepségeket rendeznek. 
Aláírásgyűjtéseket szerveznek különböző kérdésekben. Így 
tiltakoztak az adóreformok, vagy éppenséggel a külföldi 
katonák csehországi állomásoztatása ellen. 

A párt munkáját elméleti munkacsoportok segítik gazdasági, 
biztonságpolitikai, egészségügyi és egyéb kérdésekben, és 
a párt stratégiai kutató intézetet is fenntart.

 
EGYÜTT BARÁTAINKKAL
 
A Munkáspárt és a KSČM között hagyományosan jó 
kapcsolat van. A két párt vezetői évente kétszer rendszere-
sen találkoznak. Vojtěch Filip részt vett már munkáspárti 
gyűlésen a parlament előtt, a Munkáspárt elnöke többször 
járt Prágában. Legutóbb részt vett a KSČM májusi 
konferenciáján. A két párt rendszeres véleménycserét folytat 
a világhelyzetről, a munkásmozgalom kérdéseiről. Legutóbb 
egyeztetésre került sor a menekültek ügyében.

Mandátum
6
5
3

%
20,26
14,18
10,98

Szavazat
236,431
334,577
166,478

Év
2004
2009
2014
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A család tájékoztatása szerint 2015. október 30-án, életének 90. évében 
elhunyt Bartha Istvánné, Nádja. 

Bartha Istvánné élete szorosan kötődött a magyar és a nemzetközi 
munkásmozgalomhoz. Édesapja Rabinovics József, a Kommunisták 
Magyarországi Pártjának egyik alapítója volt.  Az 1960-as évektől 
a Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizottsága Külügyi 
Osztályának munkatársa volt, majd hosszú éveken keresztül Kádár 
János személyes referense és tolmácsa. Ebben a minőségében számos 
nemzetközi találkozó aktív részese volt, akit a szocialista országok szinte 
minden vezetője ismert és tisztelt. Személyesen is sokat tett a magyar 
és a szovjet emberek közötti megértés és bizalom megteremtéséért, 
a magyar-szovjet és magyar-orosz kapcsolatok fejlesztéséért.

A rendszerváltás után a Magyar Munkáspárt tagja lett, és élete 
végéig a Munkáspárt elkötelezett híve és támogatója volt. Munkásságát 
a Munkáspárt Aranyjelvénye kitüntetéssel ismerték el. Emlékét 
megőrizzük.

Temetéséről családja intézkedik.

Budapest, 2015. október 30.

Magyar Munkáspárt Elnöksége

A SZOCIALIZMUS ÜGYE JÓ
 NÁDJA EMLÉKÉRE

„Apám mindig azt mondta nekem: az ügyet soha se hagyd el! 
A szocializmus ügye nagyszerű dolog. Legfeljebb vannak, 
akik rosszul csinálják. De az ügy az jó és igaz” – e szavakat 
idézte fel Bartha Istvánné, Nádja, amikor 85. születésnapján 
köszöntöttük a Munkáspárt székházában. E gondolatokat adta 
tovább a munkáspártiak ma élő nemzedékeinek.

Nádja, az 1918-as Kun Béla-féle kommunista párt egyik 
alapítójának, Rabinovits Józsefnek volt a lánya. Rabinovits 
aranyművesnek tanult, zsidó származású volt, mint a KMP és 
a Tanácsköztársaság vezetőinek többsége. Úgy járt, mint 
sokan mások a Tanácsköztársaság vezetői közül. A Szovjetunió 
ugyan kimentette őket Horthy karmaiból, de az 1930-as években 
sokan lettek a sztálini terror áldozatai. Ő is. Nem sok maradt 
meg róla. Később, már Kádár János munkatársaként kerestette 
apja nyomait, de hiába.

Nádja bátyja a második világháborúban repülőtisztként 
halt hősi halált a fronton. A szovjet hadsereg egyenruháját 
viselte, és a németek ellen küzdött.

Kádár mellett az orosz tolmácsolásnak megvolt a maga 
ceremóniája. A „személyi referens és fordító”, Kádár 
szavaival élve, eleinte Erdélyi Károly, majd a 60-as évektől 
Bartha Istvánné. Nádja minden szovjet vezetőnek fordított, 
a legtöbbet Leonyid Brezsnyevnek és Jurij Andropovnak. 
Az utóbbihoz személyes barátság is fűzte, nem egyszer járt nála 
Kádár személyes képviselőjeként.

Nádja szobája Kádár dolgozószobája mellett volt, 
s a klasszikus tolmácsolás mellett sok minden bizalmas 
feladatot is ellátott. Megszervezett olyan találkozókat, 

amelyeknek nem lehetett hivatalos jellegük, mégis létre 
kellett jönniük. Nádja nyomon követte a szovjet művészeti 
életet  is, nem egyszer hozta össze a főtitkárt Arkagyij 
Rajkinnal, a komikussal, vagy a neves bábművésszel, 
Szergej Obrazcovval.

Nádja szobája nekem is emlékezetes. 1982 áprilisában, 
mikor Moszkvába küldtek dolgozni a magyar nagykövetségre, 
Nádja magához hívatott, és az ő szobájában kaptam meg 
az útmutatást. Nem tőle, hanem magától Kádár Jánostól. Kádár 
hűséget várt el a Szovjetunió iránt, de nem alázatot. Kádár tényleges 
információkat akart. Ne küldjék fel a Pravda cikkeit szigorúan 
titkos minősítéssel! A feladat világos, a politikai bátorítás is megvan. 
A moszkvai nagykövet akkoriban Szűrös Mátyás, tudta, hogy mit 
jelentett a kis jelenet Nádja szobájában. 

Volt egy szép hagyományunk. Minden évben felkerestem 
májusban, a születésnapján és karácsonykor. Az én szüle-
tésnapomon ő jött hozzám. Így ment 1977 óta minden évben, 
akkor is, amikor szovjet referens voltam, akkor is, amikor én 
lettem a Munkáspárt elnöke.

Nádja a rendszerváltás után a mi pártunkat választotta. 
Hívták máshova is. Kádár egykori közvetlen munkatársának 
csatlakozása sokaknak jól jött volna. Hozzánk jött, és 27 
éven át velünk maradt. Sokan faggatták a múltról, sokan 
próbálták szembeállítani Kádár Jánossal, a szocializmussal. 
Soha sem sikerült. Mindig úgy válaszolt, ahogyan élt. 
Becsülettel, tisztességgel, emberként. Köszönjük, Nádja!

T  G

ELHUNYT BARTHA ISTVÁNNÉ
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BOYUN EĞME, AZAZ NEM ADJUK FEL!
Isztambulban került sor a Kommunista és Munkáspártok 17. 
Nemzetközi Találkozójára. A török házigazdák közleménye szerint 
58 párt 104 küldötte, köztük 19 pártelnök és pártfőtitkár vett részt 
a tanácskozáson, amely a kommunista és munkáspártok legszélesebb 
nemzetközi fórumát, intézményét jelenti. Legutóbb Ecuadorban 
került sor hasonló találkozóra 2014-ben. A mostani találkozó külön 
érdekessége, hogy a Libanonban megrendezett 14. Találkozó és 
a Szíriában tartott rendkívüli értekezlet után ez volt a harmadik 
olyan találkozó, amelyet a Közel-Keleten tartottak.  

A Munkáspártot Thürmer Gyula elnök és Pilajeva Marina, a KB 
tagja, a külügyi iroda vezetője képviselte.  

A találkozó résztvevői megállapodtak, hogy 2016 folyamán 
konkrét akciókat szerveznek a NATO háborús tervei ellen, különös 
tekintettel a NATO jövő júliusi varsói csúcstalálkozójára. Hallatni 
fogják hangjukat az EU kommunistaellenes akciói kapcsán. 
Felhívják a világ fi gyelmét az ukrajnai fasiszta rendszerre, amely 
elnyomja a népet, és kiszorítja a politikából a kommunista erőket. 
A pártok szolidaritásukat fogják kifejezni Szíria, Palesztina 
népével, a latin-amerikai országokkal. Jövő évben meg kell 
kezdeni a felkészülést a Nagy Októberi Szocialista Forradalom 100. 
évfordulójának megünneplésére is.   

A találkozó megvitatta és jóváhagyta azokat az elveket, amelyek 
alapján a következő ülésen döntenek az úgynevezett Munkacsoport 
felállításáról, amely feladata a nemzetközi tanácskozások operatív 
előkészítése. 

A tanácskozás meghívta az Osztrák Munkapártot (PDA), hogy 
a jövőben vegyen részt a nemzetközi találkozókon.  A tanácskozáson 
jelen lévő pártok részt vettek a Török KP választási nagygyűlésén, 
ahol szolidaritásukról biztosították a Török KP küzdelmét.  

***

A MUNKÁSPÁRT ÓRÁJA JÓL JÁR

A találkozó értékeléséről Thürmer Gyula elnököt kérdeztük.  

A mai gyorsuló világban van jelentőségük az ilyen találkozóknak?  

Pár évvel ezelőtt a pártjaink még papírt és ceruzát használtak. 
A mostani tanácskozáson mindenkinél laptop, vagy nagyon okos 
telefonok voltak. Nem csak a világ gyorsult fel, mi is gyorsabbak 
lettünk, ami azt is jelenti, hogy alapvetően mindent tudunk 
egymásról. Ugyanakkor szükség van véleménycserére, vitára. Ilyen 
szempontból is jó volt a mostani találkozó.  

A találkozó immáron harmadik alkalommal úgy záródik, hogy nincs 
közös közlemény. Nem mutatja ez, hogy a pártok válságban vannak?  

A kommunista és munkásmozgalom nincs válságban. Isztambulban 
58 párt volt jelen, többségük hazájukban komoly politikai erőt 

jelentenek. Az Indiai KP (Marxista) kormányon van, az orosz és 
a cseh párt a legnagyobb ellenzéki erőt jelentik hazájukban. A görög 
és a portugál kommunisták a hazai, és nyugodtan mondhatjuk, 
a nyugat-európai politikai harcok nagyon fontos tényezői. És akkor 
még nem is beszéltünk a hatalmon lévő pártokról, a kínaiakról, 
a vietnamiakról, kubaiakról, laosziakról.  

A tanácskozás természetesen nem lehet jobb, mint amilyen 
maga a munkásság, a dolgozók állapota.  A tőkés válság megingatta 
a kapitalizmust, de nem döntötte meg. A tőke ellentámadásba lendült, 
manipulálják a dolgozókat. Ma még nincs forradalmi helyzet. 
A pártok együttműködése is ezt az állapotot tükrözi. A válság 
azonban folytatódik, és a pártok együttműködése a szükségleteknek 
megfelelően változni fog.  

Miről vitatkoztak két napig Isztambulban?  

Itt van, például, az általános helyzet. 
Legyünk elkeseredve, adjuk fel 
a harcot a tőke ellen, vagy ellenkezőleg 
harcoljunk tovább? Kemal Okuyan, 
kiváló házigazdánk bevezető beszédében 
a következőket mondta:  A szocializmus 
ma olyan állapotban van, mint 1914-1915-
ben. A világ forrong, háborúk folynak, 
de még nincs forradalom. De lehet 
forradalom! A törökök kiadták a jelszót: 
Boyun Eğme, azaz nem adjuk fel! Mi 
is így gondoljuk. Ez ad erőt azoknak is, 
akik elbizonytalanodtak. 

Vannak országok, ahol a kommunista pártok együttműködnek 
polgári erőkkel. Ezt hogy értékelték Isztambulban?  

Ez nagyon komoly vitakérdés, ami megosztja a mozgalmat. 
November 1-én választások voltak Törökországban. A Török KP 
kijelentette: ők nem szeretik az  Erdoğan-féle rendszert, de Erdoğan 
megdöntése érdekében nem fognak össze polgári pártokkal.  Hiszen 
akármi is lesz a választás eredménye, a tőkés rendszer marad. 
A Török KP nem fog össze a tőkésosztály egyik vagy másik csoportjával.  

Ugyanezt képviseli a Görög KP is.  Hányan mondták az elmúlt 
hónapokban Európában, hogy 
össze kell fogni a Szirizával, 
mert ők megmentik a görög 
dolgozókat. Ma már csak 
a vak nem látja, és vannak 
ilyenek, hogy a Sziriza egy 
új szociáldemokrata párt, 
amely most nagyobbat rúg 
a dolgozókba, mint a korábbi 
konzervatív pártok.  

K  O , 
 T  KP 

A G  KP 
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A Portugál KP ezzel szemben úgy gondolja, hogy Portugáliában 
a Portugál KP, amely megőrizte eddigi pozícióit, és 17 képviselője, 
most együttműködésre törekedhet az ellenzéki Portugál Szocialista 
Párttal (PS), amelyet baloldali szocialista pártnak is szoktak nevezni, 
és ketten együtt engedményekre kényszeríthetik a kormányt.  
A pártok többsége Isztambulban ezzel nem értett egyet, mert 
a nemzetközi mozgalom tapasztalatai azt mutatják, hogy ez nem 
járható út, és a végén a kommunisták húzzák a rövidebbet.    

Volt szó Isztambulban Kelet- és Közép-Európáról?  

Hogyne! Komoly vita volt Ukrajna ügyében. Azzal mindenki 
egyetért, hogy Ukrajnában fasiszta rendszer van, amit a nemzetközi 
tőke tart fenn. Az Ukrán KP-t kitiltották az októberi önkormányzati 
választásokról, ők azonban bujtatott formában, más nevekkel, de 
elindultak. A másik ukrán erő, az Ukrán Kommunisták Szövetsége 
viszont úgy gondolja, hogy ez hiba volt, hiszen egy fasiszta rendszer 
választásában való részvétel nem csak értelmetlen, de legalizálja is 
a választásokat.  

Beszéltünk Kelet-Ukrajnáról. Nagyon keveset tudnak 
a világban erről a problémáról.  Kelet-Ukrajna nem az orosz 
hatalmi politika terméke, ahogyan ezt a nyugat beállítja.  Kelet-
Ukrajnában „bányászok és vasmunkások” küzdenek a fasiszta 
rendszer fegyvereseivel szemben, ahogyan az egyik orosz küldött 
fogalmazott. Tehát komoly szociális-társadalmi ügyel is szó van, 
és ezt nem szabadna lebecsülni.  

Az Orosz Föderáció Kommunista Pártja (KPRF) jelen volt 
a tanácskozáson?  

Igen, orosz elvtársaink mindig jelen 
vannak. Meg kell azonban mondanom, 
hogy nagyon súlytalanná vált 
a részvételük.  Minden párt 
tiszteli, hogy a KPRF őrzi a lenini 
hagyományokat. Ugyanakkor látszik 
az is, hogy a KPRF lényegében 
együttműködik Putyin elnökkel 
arra hivatkozva, hogy az erős 
Oroszországra szükség van, mert csak 
ez szállhat szembe az USA-val. Sok 

párt úgy véli, hogy az orosz kapitalizmus is kapitalizmus,  az orosz-
amerikai szembenállás lényege két tőkés nagyhatalom küzdelme. 
Már nem a Szovjetunió korát éljük. Mi őszintén reméljük, hogy 
a KPRF politikájában is lesznek változások, és a KPRF visszanyerheti 
korábbi iránymutató szerepét.  

Mit tudtunk, mi magyarok hozzátenni a tanácskozáshoz?  

Elmondtam, hogy a Munkáspárt igyekszik kihasználni a tőkés válság 
következményeit, az emberek változó hangulatát. A tanácskozáson 
örültek annak, hogy a Munkáspárt helyzete megszilárdult, és ha lassan 
is, és sok munkával, de haladunk előre. Ez az egyik dolog. A másik 
az, hogy a mi álláspontunk világos. Most is elmondtam, hogy mi 
küzdünk a dolgozók napi gondjainak megoldásáért, a jobb fi zetésért, 
a munkahelyekért, de mindig megmondjuk, hogy az igazi a megoldás 
a szocializmus. Sajnos, vannak pártok, amelyek ez utóbbit elhallgatják, 
abban a reményben, hogy a napi ügyek melletti kiállásuk nagyobb 
sikert hoz nekik. Ezt lehet csinálni, de az út a szociáldemokráciához 
vezet. Ezt az álláspontunkat a többség érti és tiszteli.  

Magyarországgal kapcsolatban nyugaton gyakran hangzik el 
a fasizmus szó. Felmerült ez a tanácskozáson?  

Én vetettem fel, hogy alaposan végig kell gondolnunk a radikális 
jobboldali pártok ügyét. A legutóbbi osztrák helyhatósági választások 
is azt mutatták, hogy a munkásság számottevő része az Osztrák 
Szabadságpártra szavaz, és nem a kommunistákra.  De vehetjük 
Franciaország, a Nemzeti Front példáját is.   

Elmondtam azt is, hogy nem lehet ezekkel a pártokkal úgy 
harcolni, hogy rájuk húzzuk a fasiszta jelzőt. Ez az érv ma 
nem hat. Ezt meg kell értenünk, és más konkrét ügyekben kell 
a szélsőjobboldalt leleplezni.  

Hogyan látják az Orbán-kormányt a pártok?  

Az igazság az, hogy az ázsiai, latin-amerikai pártoknak más dolguk 
is van, mint a magyar kormányt értékelni. Az európai pártokat 
azonban érdekli. A liberális propaganda sajnos sok kommunista 
pártot is elért, így leegyszerűsítve látják a helyzetet.  

Én elmondtam nekik, hogy az európai tőke Orbán személyében 
és politikájában egy új eszközt talál fel a válság leküzdésére. 
Eddig mi volt? Ha megbuktak a konzervatívok, jöttek 
a szocliberálisok. Ha ők megbuktak, újra jöttek a szocliberálisok. 

Magyarországon, Lengyelországban és 
néhány más helyen viszont az a helyzet, 
hogy a szocliberális erők válságban van-
nak. Lengyelországban még a parlament-
be sem jutottak be. Az európai nagytőke 
engedi, hogy a konzervatív pártok 
vegyenek fel baloldali jelszavakat, 
és eljátsszák azt a szerepet, amit 

Görögországban a Sziriza játszik. Egy a lényeg: a tőkeellenes 
erők, azaz mi, ne juthassunk hatalomra. Orbán példáját most 
már „tanítják”, és a lengyelek ugyanezt fogják csinálni. 
A kommunista és munkáspártoknak komoly érvekkel kell küzdeni 
ez ellen, és nem liberális jelszavak puff ogtatásával. Nos, mit ne 
mondjak, ez a megközelítés új a mozgalomban. De ez is mutatja, 
hogy a Munkáspárt politikai órája jól jár, és összhangban vagyunk 
a pártok többségével.

A  K , 
 KPRF 

J  P  V , 
 F  KP 
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KOMMUNISTA SIKER
Megtöbbszörözte támogatottságát a múlt vasárnapi előrehozott 
parlamenti választásokon a Török Kommunista Párt. A TKP 
ezúttal 53,970 szavazatot, azaz 0,11 százalékot ért el, míg 
júniusban 13,780 szavazatot, azaz 0,03 százalékot szerzett. 
A kommunista párt ereje Törökországban sem a polgári 
választásokon elért eredményében van, a tendencia azonban 
optimizmusra ad okot.


